
 

 

                                                                                                                                                                                      Repertorio generale n 1565 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del  9 giugno   2014  n. 92 

 

 

OGGETTO:  Variazioni al programma triennale delle opere pubbliche 2014-2016 ed elenco 

annuale 2014. 

 

 

 

 

L’anno duemilaquattordici  il giorno 9 del mese di giugno alle ore 12,30 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. Michele   BOMBA 

2. Sig.     Gianluca COLETTI 

3   Sig.      Giannicola       DI CARLO 

4   Sig.ra    Lea                 RADICO  

5.   Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l’art. 128 del Decreto Legislativo n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i. 

“Programmazione dei lavori pubblici”, al comma 1, stabilisce che l’attività di realizzazione dei 

lavori di cui allo stesso codice di importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un 

programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici 

predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa 

vigente, e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’ano stesso; 

VISTO, in particolare, il comma 11 del suddetto articolo 128 del D. lgs. n. 163/2006, nel quale è 

specificato che le amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare il programma triennale e 

gli elenchi annuali dei lavori sulla base degli schemi-tipo, che sono definiti con Decreto del 

Ministro delle Infrastrutture  e sono pubblicati sul sito del Ministero delle Infrastrutture di cui al 

Decreto del Ministro dei lavori Pubblici 06.04.2001 n. 20 e, per estremi, sul sito informatico presso 

l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture 11.11.2001, che contiene le procedure e gli 

schemi tipo per la redazione e pubblicazione del programma Triennale, dei suoi aggiornamenti 

annuali e dell’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 128 del D. Lgs. n. 163/2006 e 

dell’art. 13 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

VISTO che l’art. 13, comma 3, del D.P.R. 05.10.2010 n. 207 stabilisce che lo schema di 

programma e di aggiornamento sono redatti, entro il 30 settembre di ogni anno ed adottati 

dall’organo competente entro il 15 ottobre di ogni anno; 

COONSIDERATO che l’art. 128, comma 9, del D. Lgs. n. 163/2006 stabilisce che l’elenco 

annuale predisposto dalle amministrazioni aggiudicatrici deve essere approvato unitamente al 

bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante e deve contenere l’indicazione dei mezzi 

finanziari  stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio; 

RICORDATO che, con delibera della Giunta comunale n. 205 del 15.10.2013 è stato adottato il 

nuovo programma triennale 2014-2016 ed elenco annuale 2014 delle opere pubbliche e disposta la 

pubblicazione all’Albo pretorio del sito internet del Comune per 60 giorni consecutivi prima della 

definitiva approvazione da parte del Consiglio Comunale e la pubblicazione anche sul sito 

dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici; 

CONSIDERATO che rispetto ai suddetti atti programmatori sono subentrate nuove esigenze e 

priorità, per cui necessita dare opportuni indirizzi ai competenti settori per la predisposizione degli 

atti di variazione degli interventi, sia a livello progettuale che a livello finanziario; 

DATO ATTO che in relazione alle diverse possibilità di reperire risorse finanziarie emerse nella 

fase post. Pubblicazione del programma dei lavori pubblici, è stato necessario rimodulare il citato 

programma dei lavori pubblici; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 14.04.2014 quale atto di indirizzo alla 

variazione del programma delle opere pubbliche relative a: 

- “Lavori di sistemazione, adeguamento e manutenzione straordinaria Via M. D’Austria”. Importo 

150.000,00 da finanziarsi mediante devoluzione del mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 6004872 

(00) concesso per la realizzazione della “Casa della Musica”; 

- “Sistemazione di un locale da adibire a banco alimentare” Importo € 100.000,00 da finanziarsi 

mediante la devoluzione del mutuo Cassa DD.PP., posizione n. 6004923/00 concesso per la 

“delocalizzazione canile comunale”; 

- “Nuova opera denominata “Adeguamento alle norme antincendio del complesso monumentale 

S:Anna”. Importo € 100.000,00 da finanziarsi mediante l’utilizzo delle economie disponibili e 

residue sull’intervento di opera pubblica eseguita ed ultimata denominata “Lavori di 

riqualificazione urbana Via della Libertà” Capitolo 31214 residui 2011 codice CUP  

H77H10001410004; 



VISTA, inoltre, la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 09.05.2014 quale atto di indirizzo 

alla integrazione del programma delle opere pubbliche in relazione alla ristrutturazione e 

adeguamento alle norme di sicurezza del Palasport di Caldari, a seguito ad ammissione a co-

finanziamento regionale dell’intervento, disposto con determinazione Regione Abruzzo n. db13/192 

del 22/11/2013 per un importo complessivo di € 209.000,00 di cui € 102.410,00 con contributo 

regionale ed € 106.590,00 con fondi comunali; 

RAVVISATA la necessità, quindi, di apportare alcune modifiche alle schede adottate con la citata 

deliberazione della Giunta comunale n. 205 del 15.10.2013 e precisamente: 

- Scheda 1 – quadro delle risorse disponibili; 

- Scheda 2 – articolazione della copertura finanziaria; 

- Scheda 2b – elenco degli immobili da trasferire; 

- Scheda 3 – elenco annuale 2014; 

- Scheda 4 – art. 271 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, 

VISTO l’art. 128 del D.Lgs.vo n. 163/2006; 

VISTO l’art. 13 del D.P.R. n. 207/2010; 

VISTO IL D.M. Lavori Pubblici 21 giugno 2000, art.2; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente 3º Settore Assetto e Gestione del Territorio e dal 

Dirigente del 2º Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

1 – per quanto esposto nella premessa del presente atto, che costituisce la motivazione dello stesso 

ai sensi dell’art. 3 della l. n. 241/1990 e s.m.i., di approvare le modifiche apportate alle schede del  

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2014-2016 e l’elenco annuale 2014 come adottate dalla 

Giunta comunale con deliberazione n. 205 del 15 ottobre 2013, che risultano pertanto costituite 

dagli allegati al presente atto, quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di seguito indicati: 

- Scheda 1 – quadro delle risorse disponibili; 

- Scheda 2 – articolazione della copertura finanziaria; 

- Scheda 2b – elenco degli immobili da trasferire; 

- Scheda 3 – elenco annuale 2014; 

- Scheda 4 – art. 271 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, 

2- di dare atto di provvedere alla pubblicità degli adeguamenti del programma triennale e 

dell’elenco annuale 2014  in base alle normative di settore all’uopo vigenti; 

       La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 12 giugno 2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 



 

Ortona, 12 giugno 2014 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 


